
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

__________________________________________________________________ 
 

       HOTĂRÂREA  Nr. 34 /21.07.2021 
privind preluarea în domeniul public al comunei Apa a imobilului ,,Drum de exploatare, Drum 

D.N.1C – Pășune ,, sat Apa, com.Apa .  
Consiliul Local al Comunei Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

21.07.2021, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.855 /09.07.2021 a primarului comunei Apa, Raportul 
compartimentului de specialitate nr. 856/09.07.2021, Avizul Comisiei de specialitate a 
consiliului local nr. 901/ 21.07.2021,   
- prevederile art.129, alin(2), lit.c) și art.286 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare.   

 
In temeiul art.196,alin.1,lit.a)  din O.U.G. 57/20191C, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al Comunei Apa a imobilului: ,,Drum de 
exploatare, Drum D.N.1C – Pășune ,, sat Apa, com.Apa . , în suprafață de 37.133 mp. și o 
lungime de 2.690 ml., conform documentației topografice anexate. 
Art.2.  Se aprobă introducerea în patrimoniului U.A.T. Apa a drumului menționat la art. 1, 
valoarea de inventar va fi stabilită ulterior de către un evaluator autorizat.  
Art.3. Se dispune O.C.P.I. Satu Mare înscrierea în C.F. a dreptului de proprietate publică a 
Comunei Apa,  asupra imobilului menționat la art.1. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei: 

   -   Instituţiei Prefectului - judeţul Satu Mare, 
   -   Primarului comunei Apa, 
   -   O.C.P.I. Satu Mare. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139,lit.c)  din O.U.G. 

Nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare. Nr. 
consilieri în funcţie: 11,  Nr. consilieri prezenţi: 11,  Nr.consilieri absenţi: 0, Voturi ,,pentru,,: 
11,  Voturi ,,împotrivă,,: 0, Abţineri: 0.   
  
 Președinte de ședință                                                                      Contrasemnează 
             Dorel  BONTA                                                                       Secretar general al UAT 
                                                                                                               Vasile MOLDOVAN 

 


